
Jezuīti Dagdā. Kopš 1742. gada Dagdā atradās jezuītu misija. Šīs misijas 

tēviem vajadzēja aprūpēt arī draudzi. Misiju bija dibinājis Viļakas un Braslavas 

stārasts Jans Hilzens. Tāpēc to sauca arī par Hilzenu misiju, jo šai dzimtai 

nevajadzēja gādāt par jezuītu uzturēšanu.  Dagdas misija darbojās līdz 1820. 

Gadam, kad jezuītus izraidīja no cariskās Krievijas. Ievērojamākie Dagdas 

jezuīti bija Miķelis Rots, kurš Dagdā nodzīvoja 23 gadus, Valkimovičs – 7 

gadus, Buivids – 5 gadus. Tēvs Miķelis Rots tiek apzīmēts par latviešu apustuli 

un dedzībā pielīdzināms bīskapam Meinardam Ikšķilē.  Miķelis Rots baznīcā 

ieveda garīgo dziedāšanu, mācīja katehismu  un skaidrā latviešu valodā 

sarakstīja lūgšanu grāmatu „Vyssa mōceiba katoliska”, kuru izdeva 1805.gadā. 

 

Avots: 

Svilāns, Jānis. Latvijas Romas-katoļu baznīcas un kapelas / J. Svilāns. - Rīga : 

Rīgas Metropolijas kūrija, 1995. – 57.lpp. 

 

Jezuītu ordenis  

Jezuītu ordeņa dibinātājs ir Ignācijs Lojola (1491.-1556.). 

Sadraudzības locekļu mērķis ir "ar Dieva žēlastības palīdzību ne vien tiekties 

pēc savas dvēseles pestīšanas un pilnības, bet ar šīs žēlastības palīdzību 

neatlaidīgi darboties arī savu tuvāko dvēseļu pestīšanas un pilnības labā". 

Jezuītu ordenis nav dibināts darbībai kādā konkrētā jomā. Atkarībā no laikmeta 

iezīmēm un prasībām viņi darbojas tur, kur tas visvairāk ir nepieciešams.  

Jezuītu ordenis ir vīriešu ordenis, kurā daļa locekļu pēc filosofijas un teoloğijas 

studijām tiek iesvētīti par priesteriem, bet daļa, beiguši studijas un apguvuši 

profesiju, dzīvo un strādā ordenī kā brāļi. 

 

Avots: 

Jēzus sadraudzība (Jezuītu ordenis) //http://katolis.lv/baznica-

latvija/organizacijas-un-apvienibas/dievam-veltitas-dzives-instituti/ordeni/jezus-

sadraudziba-jezuitu-ordenis.html 

 

http://katolis.lv/baznica-latvija/organizacijas-un-apvienibas/dievam-veltitas-dzives-instituti/ordeni/jezus-sadraudziba-jezuitu-ordenis.html
http://katolis.lv/baznica-latvija/organizacijas-un-apvienibas/dievam-veltitas-dzives-instituti/ordeni/jezus-sadraudziba-jezuitu-ordenis.html
http://katolis.lv/baznica-latvija/organizacijas-un-apvienibas/dievam-veltitas-dzives-instituti/ordeni/jezus-sadraudziba-jezuitu-ordenis.html

